quod principes Christiani possunt licite, ac merito aufferre pueros Iudæorum, q in suis existant dominij, & eos baptismo offerre inuitis parentibus, ad qd inducitur rationes ad hoc introductas. Et ite qm principes Christiani possunt filios illos in terrenâ redigere seruitute; ergo multo plus seruitute diuinam. Dicit quoq; opinio ista, quod pueri tales suscipiunt uerû baptismû. Secûda opinio est, quod istud oino illicitum sit pp motiua phabita. Et quamuis pueri tales de factio taliter baptizentur, non tñ accipiunt uerum baptiû; qm ad suscipiendum baptismû ad minus requirit intentio directâ, uel inter pœtatiua. Interpretatiua aut parulorû, illorû uoluntas, uel esse uoluntas parentû. Vñ, & olim in lege nature in fide saluabantur parentû. Tertia opinio est, qd non liceat paruulos tales baptizare inuitis parentibus: si fiat, uerè sunt baptizati, quemadmodû et si filij Christianorû parentû, inuitis ipsis parentibus baptizentur, baptizati uerè sunt. Hæc Durandus, q se fatetur secundæ opinioni potius consentire, quâ tñ ad id, quod dicit illicitû esse pueros illos baptizare in uoluntate parentû; at tamen dubitare se perhibere de hoc an pueri illi in casu illo ueraciter baptizentur. Quo circa sciendum, quod secunda illa opinio est, quâ sequitur Thomas, quâ tñ ad hoc, in quo & Durandus concordat. sed non puto id fuisse de mente beati Thomæ, q paruuli tales non baptizentur in casu huiusmodi. imo, uel sensisse contrarium, dicendo, quod periculosum esset pueros illos sic baptizare propter periculû, fidei utpote qm pueri sic baptizati, facili occasione forsan delerent in ductione iurorû parentû fidem suscepram, i quibus uerbis uidetur sentire, quod si baptizentur, fidem recipiat. & eadem ratione cætera dona ac uirtutes quæ in baptismate infunduntur.

Scotus.

Insuper Scotus circa hæc scribit: De paruulis Iudæorum, & infidelium aliorum, dicitur, quod nō sint baptizandi inuitis parentibus, quia aut redertur parentibus baptizati, & tunc subuertetur: aut non redderentur parentibus, & sic fieret ipsis iniuria: quia dum paruuli sunt, parentes habent ius super eos. Verum hæc ratio, & si concludat de priuata personâ: non tamen uel concludere de principe cui subiecti sunt illi regimine reipublicæ. Hinc breuitur dico, quod si princeps hoc faceret cû cautela bona ita, ut parces non cognosceret hoc futurum, ne pueros ipsos occiderent, baptizatos quoq; facerent religiose educari, bonum esset: imo, quod plus est, credere religiose fieri, si princeps etiâ ipsos parentes incredulis minis, atq; terribus cogere ad baptismû, quod pbari ur, quia simile commendat consiliû Toletanum, factum tempore religiosisimi principis Alfebuci &c. Hæc Scotus.

Contra Scotum. Trout. 23

Qui de his plura conscribit, in quibus quicqd sit de ueritate principalis quæstio, uidetur sibijpsi contrarius. Si quidem paulo ante in hac ipsa distinctione asseruit: Deus qui dixit per sapientem, Fili pbe cor tuum mihi, non uult aliquem omnino inuitum ascribit familiæ suæ. Assumens aut baptismû ascribit p hoc familiæ Christi. Insuper Theologi & Iuristæ concorditer dicunt, quod, hi qui nunquã fuerit in fide, non sunt cogendi ad fidem. Vnde dñ Constantinus Imperator conuersus, & baptizatus uoluit Romanos ad fidem compellere, Sanctus Syluester persuasit ei oppositum: Iacobus quoq; apostolus dixit: Non est nostræ disciplinæ quenuquam ad fidem compellere. Præterea, quod Scotus allegat pro sua opinione ex toletano consilio, militat contra ipsam: quia ibidem sic legitur. Præcepit sancta

synodus nemini deinceps ad credendum uim inferre &c. ut supra, quo constat, quod & si ante hoc extitit factû, synodus illa prohibuit hoc fieri ultra.

R. esp. 60

Itaq; in hac re consentio rñioni Thomæ, non tamen propter eius motiua: quoniam non uidetur concludere. Cum enim omne ius naturale, ac diuinum ab æterna, & increata lege, ac sapientia super gloriosissimi creatoris proflexerit, & sit quædam expressio, directio, ac determinatio eius, constat, q nullum ius naturale, seu diuinum, aut positium obliget, & astringat, nisi inquam manet sub regula, tenore, ac ordine iuris diuini, & increati. Cum ergo ex iure increato parentibus sit concessum, ut auctoritatē, curam, & dispositionē habeat super solem suam, præsertim ante usum liberi arbitrij, ad hoc ut salubriter prouideant, dirigant, & gubernent eandē secundû dictamen, & exigentiam iuris increati: dum certû est, qd parentes hac auctoritate, & potestate totaliter abutantur, & sobolē suam æternæ secum auersioni à Deo ac condensationi in uoluerē quærat: nō est ipsis in hoc deferendum: Nec sit eis iniuria, si habens auctoritatē subtrahat eorum abusus, peruerfatis, infidelitatis filios eorum, ac filias, quatenus salubriter educetur: quemadmodû et prælo superiori licitû est prælo inferiori proflus peruerfio, scandalo subuersio nem suorû quærenti, resistere, & ipsum deponere, ac subditos periclitantes ideo nec prælo comittere. Deniq; sicut in vltima distinctione libri secundû circa finē copiosè, & euidentè monstratû est, in cõordinatione potestati, potestas inferior non obligat in his, quæ sunt contra superioris potestatis imperium, & censurâ ad istud quoq; probadû ualeat ratio, in huius quæstio nis principio posita. Hinc quantum ad principale, consentio Thomæ; ob alia tñ motiua, potissimè, quæ tñ ad Iudæos, de quibus omnipotes in sua prouidentia statuit, ut vlg. in finē mudi in suis remanent potestatis, quatenus prædestinati ex ipsis, tempore defu per prælitio nascantur, conuertantur, martyrizentur, ac alijs modis salubriter consummentur. Ob alias quoque utilitates vult Deus, ut inter Christianos uiuere Permittantur, suosq; ritus saltē in parte exercere. Vnde, & Chrs. protestatur in Plal. Deus ostendit mihi lup. inimicos meos ne occidas eos, ne qñ abluſcantur populi mei. Quod si obijciat, ob hoc nō oportere tã multos Iudæos manere incredulos: Dicendû, q non incertû est, quos ex qbuis uelit pducere De. Imò (qm teste Apo.) oia pp electos, puto quod nec alios incredulos, nec reprobos Christianos superbos, & superflapsos Deus taliter continuaret, & multiplicaret, nisi quidem imò multis, & quasi innumerabiles electi essent nascituri ex eis, siue ob alia bona, q elicit Deus ex malis. Nihilominus pium uidetur, ut si principes Christiani profertant in bello incredulos, & terras eorum iure prælij adipiscantur, paruulos eorundem faciant baptizari, & inter fideles corporaliter, ac spiritua liter enutrir.

Dionysij carthusiani.

1701

1701

Postremò primû illud Thomæ motiuû, quod scilicet maximam auctoritatē h3 consuetudo ecclesie, rationabilis peruersio esse uidetur. Infra demû habebitur, quod infideles, qui nunquã Christiani fuerunt non sint ad baptismû cogendi.

Præterea adhuc aliqua circa istam distinctionem queruntur, uidelicet utrum sanctificati utro essent baptizandi. Et item, utrum iam iusti, & uirtuosi baptizandi existant. Et uidetur, quod non, cû baptismus contra originali ordinetur peccatum, à quo illi iam purgati sunt, Cumq; in charitate,

&c